
                                                                                                                                4043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1778
Fondazione Apulia Film Commission. Approvazione modifiche Statuto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- 	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- 	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- 	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- 	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- 	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- 	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, confermato dal Segretario 
Generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta,

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. 	 di approvare le modifiche apportate dall’Assemblea dei soci in data 5 luglio 2024 al testo dello Statuto 
della Fondazione AFC, come risultante nell’allegato A) per farne parte integrante e sostanziale sottratto 
alla pubblicazione;

2. 	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

3. 	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP con esclusione di tutti gli allegati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



4044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Fondazione Apulia Film Commission. Approvazione modifiche Statuto.  

La L.R. n. 6 del 29 aprile 2004 recante “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina 
transitoria delle attività culturali” ha previsto l’istituzione della Fondazione Apulia Film Commission 
(d’ora innanzi anche Fondazione AFC). Con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n.644 del 
23.05.2006 è stato approvato lo Statuto della Fondazione medesima, modificato nell’assemblea del 19 
febbraio 2019 ai sensi della DGR n. 289 del 15 febbraio 2019.  
La Fondazione AFC è costituita nella forma di Fondazione di partecipazione nell’ambito del più ampio 
genere delle Fondazioni di cui all’art. 12 del codice civile e coinvolge formazioni istituzionali e sociali, 
affiancando ai soci fondatori altri soggetti pubblici che contribuiscono con proprie quote annuali 
all’attuazione delle finalità individuate dalla citata legge regionale istitutiva. 
La Regione Puglia è socio fondatore della Fondazione AFC e provvede, a norma di statuto, al 
versamento annuale della quota di adesione. 
 
L’art. 25 della L.R. n. 26 del 7 agosto 2013 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2013”, rubricato “Norme in materia di controlli”, assegna alla Giunta 
Regionale un ruolo di coordinamento, programmazione e controllo delle società controllate, agenzie, 
aziende sanitarie, autorità regionale, fondazioni, organismi ed enti comunque denominati e di 
qualsiasi natura giuridica, esercitato attraverso l’emanazione di  istruzioni, regolamenti, linee guida e 
indicazioni operative. 
 
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante l’“Attuazione 
modello organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 
22 gennaio 2021 e smi. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e s.m.i.  
assegna alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale incardinata nella Segreteria Generale della 
Presidenza le funzioni regionali di monitoraggio e controllo sulle Agenzie, Società ed altri organismi 
partecipati, controllati o vigilati dall'Amministrazione regionale. 
In coerenza con la D.G.R. n. 314/2024 avente ad oggetto “Approvazione Manuale delle procedure di 
controllo sulle Agenzie Regionali e gli Altri Enti controllati dalla Regione Puglia – Aggiornamento 
disposizioni ex D.G.R. n. 1822/2022”, le funzioni di vigilanza sulla Fondazione competono ad oggi – per 
quanto di rispettiva competenza - alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, incardinata nella 
Segreteria Generale della Presidenza, e alla Sezione Economia della Cultura.   

Lo Statuto della Fondazione AFC, all’art. 11 prevede che l’Assemblea dei soci nel rispetto degli indirizzi 
programmatici ed operativi della Giunta Regionale di cui all’art. 8: 

• approva il bilancio di previsione, il piano annuale e triennale delle attività allegato al bilancio 
e il conto consuntivo annuale; il voto espresso da ciascuno dei soci ha validità proporzionale 
alla corrispondente entità della quota di adesione; 

• nomina il Collegio Sindacale e ne determina il compenso; 
• approva le proposte di modifiche dello Statuto. 

 
Tanto premesso, con nota prot. n. 1666 del 24 giugno 2024, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita agli 
atti della Sezione Raccordo al Sistema Regionale in pari data al prot. n. 313792, è stata convocata 
l’Assemblea dei soci della Fondazione AFC per il giorno 5 luglio 2024 alle ore 11:30 in unica 
convocazione, presso la sede operativa della Fondazione sita in Fiera del Levante a Bari, per discutere 
e deliberare sul seguente ordine del giorno:  

 
1. Budget 2024 e Piano annuale delle attività 2024 e triennale 2024-2026; 
2. Bilancio Consuntivo 2023; 
3. Nomina Collegio dei revisori; 
4. Proposta di Modifica Statutaria; 
5. Comunicazioni del Presidente. 



                                                                                                                                4045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

  

 
Con DGR n. 945 del 4 luglio 2024 la Giunta regionale ha dettato gli indirizzi per la partecipazione 
all’Assemblea dei Soci del 5 luglio 2024, individuando quale rappresentante della Regione per la 
partecipazione alla predetta riunione il dott. Giuseppe Domenico Savino. Con particolare riferimento al 
punto 4) all’Ordine del Giorno “Proposta di Modifica Statutaria” la Giunta ha approvato il testo del nuovo 
Statuto della Fondazione AFC contenuto nell’ allegato D) del provvedimento giuntale quale sua parte 
integrante e sostanziale, sottratto alla pubblicazione da sottoporre all’Assemblea dei soci. 
Successivamente, nel corso della riunione dell’Assemblea della Fondazione tenutasi il giorno 5 luglio 
2024 con la partecipazione dell’Assessore regionale alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, 
Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola, l’Assemblea ha approvato il nuovo 
testo dello Statuto in conformità al testo di cui all’allegato D) della DGR 945/2024 con talune marginali 
modifiche che hanno interessato i seguenti articoli: 

1. Articolo 1, comma 1; 
2. Articolo 2, comma 2; 
3. Articolo 4, comma 1, lettera v; 
4. Articolo 5, comma 3; 
5. Articolo 7, comma 4; 
6. Articolo 8, comma 7; 
7. Articolo 10, comma 4; 
8. Articolo 11, comma 1, lettera k; 
9. Articolo 12, comma 5; 
10. Articolo 12, comma 11; 
11. Articolo 13, comma 1, lettera i; 
12.  Articolo 13, comma 1; 
13.  Articolo 14, comma 1;  
14. Articolo 16, comma 6. 

Le modifiche di natura sostanziale hanno riguardato i seguenti profili: 

- eliminazione del comma 3 dell’art. 5 (rubricato “Composizione della Fondazione”) ai sensi del 
quale “Sulla richiesta di adesione provvede il Consiglio di Amministrazione, previa 
approvazione del Fondatore Ente Regione Puglia”; 

- modifica del comma 4 dell’art. 10 (rubricato “Assemblea. Composizione”) che, in tema di 
maggioranze dei voti per la validità delle deliberazioni, inserisce la previsione della necessità 
del voto favorevole dei tre quarti degli associati per deliberare lo scioglimento 
dell’associazione, ai sensi dell’art. 21, comma 3 c.c.; 

- l’eliminazione della lett. f) del comma 7 dell’art. 8 (rubricato “Attività di indirizzo e controllo 
Regione Puglia”) che sottoponeva all’approvazione preventiva della Giunta regionale tra gli 
altri atti anche l’accoglimento delle richieste di adesione formulate da enti locali e/o terzi. 

- modifica del comma 1 dell’art. 14 (rubricato “Presidente”) ai sensi del quale “Il Presidente della 
Fondazione e il Vice Presidente sono nominati   dall'Assemblea tra i componenti indicati dalla 
Regione Puglia” con l’eliminazione delle parole “e il Vice Presidente”. 

Garanzie alla riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”  



4046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

  

 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

Esiti Valutazione di impatto di genere 

La presente deliberazione non è sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 
938 del 03/07/2023 in quanto atti a contenuto specifico, come previsto dalla Sezione per l’attuazione 
delle politiche di genere con nota prot. n. r_puglia/AOO_195/PROT/25/09/2023/0000303. 
 
 

Tutto ciò premesso, al fine di adottare conseguente atto deliberativo, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lettera 
g) e k) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di approvare le modifiche apportate dall’Assemblea dei soci in data 5 luglio 2024 al testo dello 
Statuto della Fondazione AFC, come risultante nell’allegato A) per farne parte integrante e 
sostanziale sottratto alla pubblicazione;  

2. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;  

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP con esclusione di tutti gli allegati. 

 
 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 

 
IL RESPONSABILE E.Q. “Controlli sulle Agenzie Regionali” 
Teresa Barnabà   
 
 
IL DIRIGENTE di Servizio “Controlli Agenzie, Organismi 
Società Partecipate e Certificazione Aziende Sanitarie” 
Eleonora De Giorgi 
 
 
IL DIRIGENTE di Sezione “Raccordo al Sistema regionale”  
Giuseppe D. Savino  

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA PRESIDENZA   
Roberto Venneri   

 

 

Teresa
Barnabà
10.12.2024
14:07:45
GMT+02:00

Eleonora De Giorgi
10.12.2024
13:11:10
GMT+01:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
10.12.2024
17:20:38 UTC

Roberto
Venneri
11.12.2024
10:58:58
GMT+02:00



                                                                                                                                4047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

  

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale 
 

propone  

 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.  

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
Michele Emiliano 
 

Michele Emiliano
11.12.2024
12:52:36
GMT+02:00


